Tekst traktata metafizike, što ga ovdje donosimo, nalazi se u rukopisu iza 506. stranice pod novom paginacijom 1–61. Sastoji se od tri rasprave:

*Disputatio proemialis: De obiecto metaphysicae ut sic /Rasprava uvodna: O objektu metafizike kao takve/, str. 1.*

*Disputatio secunda: De natura entis et illius divisionibus /Rasprava druga: O naravi bitka i njegovim radziobama/, str. 10.*

*Disputatio tertia: De essentia et existentia /Rasprava treća: O biti i opstojnosti/, str. 33–61, (usp. S. Hrkać, *Izlaganje o univerzalijama...*, prvi dio, str. 41–66).*

*Serafin Hrkać*

In nomine Domini incipiunt  
DISPUTATIONES IN PHYSICAM TRANSNATURALEM,  
METAPHYSICAM

Disciplinarum humanarum divinarumque aggredimur apicem nempe ‘metaphysicam’ quae de rebus abstractis et a sensibus remotissimis agit, ac sic inter caeteras philosophiae partes primatum tenet, quia scientiarum omnium naturalium perfectissima radix et regina est, et tronum suum (ut tradunt) posuit in nubibus coeli, ubi rerum omnium naturalium prima principia tradit, scientiarum omnium archana docet, ipsius divinitatis proemium contendit, et, quantum humanae imbecillitates attingere volent, comprehendit. Quapropter Plato eam scientiam divinam vocitabat, alii beatitudinem, ex quibus eius dignitas, utilitas ac jucunditas ostenditur, quod antiqui veri sapientiae amatores, eam omnibus divitiis, delitiis ac voluptatibus perstruendam censuerint. Appellatur autem ‘metaphysica’, quasi metas philosophicas transgrediens. Metaphysica est nomen Graecum, compositum ex li ‘meta’, quod idem est ac latine ‘trans’ vel ‘supra’, et ex li ‘physica’, quod idem est ac latine ‘naturalis’. Unde metaphysica idem est, juxta etimologiam nominis, ac ‘transnaturalis’ seu ‘supernaturalis’ scientia seu facultas metas physicae facultatis transgrediens. Hanc metaphysicam divisit Aristoteles in duodecim libros, in quibus omnia, quae ad metaphysicam spectant, et proposuit et excogitavit, de quibus omnibus in praesenti disputatione disputare non licet, ampla et valde esset omnium, quae ille disputavit metaphysica; at nobis igitur supersunt pauca exponenda quia cum ubique quaestiones metaphysicae toto scilicet philosophici operis decursu occurserint, potiores materiae metaphysicae hinc inde manent discussae, antequam ad proprium locum accesserint. Unde solum ea, quae alibi disputata non fuerunt, hic pro totius operis clausula discutiemus. Quare sit

**Disputatio proemialis: De obiecto metaphysicae ut sic**

*Quaestio I: Quodnam sit obiectum adaequatum metaphysicae?*

Cum scientiarum seu habituum naturae ex obiectis tanquam ex extrinsecis principiis specificativis facile inquirantur, scientiam metaphysicam investigatur ab obiecto eius exordimur, inquirentes quodnam illud sit, qualis eius extensio et latitudo; suppositis autem his, quae de natura obiecti materialis

formalis ‘ut quo’ et ‘ut quod’ totalis et partialis est, de quibus in ‘Logica magna’ vidimus. Ideo

*Dico primo:*

Ens prout est commune enti reali et rationis, enti per se, et per accidens (et si licet loqui) enti positivo et negativo non est obiectum metaphysicae.

*Probatur prima pars:* Id quod statuitur pro obiecto alicuius scientiae debet esse univocum suis inferioribus; sed nihil dicitur univocum commune enti reali et rationis; *ergo*, ens prout est commune enti etc. Maior in qua est difficultas patebit suo loco. Haec ratio enim probat tertiam partem ejusdem conclusionis, ideo *Probatur secunda pars:* Ens per accidens qua tale nullam habet essentiam; atqui ut aliquid sit obiectum alicuius scientiae debet habere essentiam ex qua emanarent verae et propriae passiones, ut est perspicuum; *ergo*, ens per accidens non est obiectum etc.

*Probatur maior:* Si ens per accidens qua tale haberet essentiam, illa esset quid superadditum illi coacervationi plurium entium per se; atqui hoc repugnat; *ergo*, ens per accidens etc.

*Probatur minor:* Si ens per accidens supra coacervationem importaret propriam essentiam, illa esset indivisibilis et consequenter quid unum per se; *ergo*, ens per accidens constitueret unum per se; sed enti per accidens repugnat, ut sit ens per se; *ergo*, etiam repugnat ut ens per accidens qua tale propriam importet essentiam supra illam coacervationem plurium entium per se consequenter.

*Observa tamen:*

Quod agere de ente rationis, de ente negativo per accidens pertineat quidem ad metaphysicam, non tamen per se; siquidem nullam rationem habent ab aliqua scientia per se attingibilem, sed tantum per accidens quatenus scilicet ad maiorem intelligentiam entis realis positivi illorum intelligentia conducit, et quatenus quaelibet scientia quae per se agit de aliquo per accidens saltem tractat de opposito illius iuxta illa axiomata: *Opposita iuxta se posita magis ellucescunt*, et: *Oppositorum eadem est disciplina*. Certum autem est ens rationis, ens negativum, ens per accidens enti positivo et reali opponi. Ideo

*Dico secundo:*

Neque solus Deus, neque ens finitum, ut sub se comprehendit decem praedicamenta, est obiectum adaequatum metaphysicae. *Probatur prima pars:* Omnia quae tractantur in aliqua scientia debent reduci ad obiectum adaequatum vel tanquam partes vel tanquam proprietates illius; sed quae tractantur in metaphysica non reducuntur sic ad Deum; *ergo* etc. Ubi

*Adverte*

Quod et omnia quae tractantur in metaphysica reducuntur ad Deum tanquam effectum ad causam et tanquam ad omnium ultimum finem, non

tamen ex hoc sequitur Deum esse obiectum adaequatum metaphysicae: tum quia non attingit metaphysica ea omnia de quibus agit, ut sunt effectus Dei, et ut ad Deum tanquam ad causam et ultimum finem ordinans, sed illa secundum se et secundum suas formales rationes attingit; tum etiam quia sic solum unica scientia deberet admitti in rerum natura, quae haberet pro obiecto adaequato Deum, cum omnia obiecta omnium scientiarum quae nunc assignantur sint effectus Dei, et ad ipsum tanquam ad causam primam et ultimum ordinantur finem.

*Probatur secunda pars:* Deus continetur sub obiecto metaphysicae; sed Deus non continetur sub ente finito ut sic; *ergo*, ens finitum etc.

*Probatur maior:* Deus aliquo modo est per se scibilis naturaliter; *ergo*, debet dari aliqua naturalis scientia ipsum sic scibilem attingens; sed haec nequit esse alia nisi metaphysica; *ergo*, Deus continetur etc, adeoque ens finitum ut sub se etc.

*Dico tertio:*

Ens reale ut est commune Deo et creaturis, substantiae et accidenti, est obiectum totale et adaequatum metaphysicae. Est communis et deducitur ex Aristotele, qui IV. *Metaphysicorum* agit: Est scientia quaedam, quae speculator ens, prout est ens, et quae ei insunt. Quod

*Probatur:* Quia omnia quae ad obiectum scientiae requiruntur in ente reali reperiuntur respectu metaphysicae; *ergo*, ens reale est obiectum eius adaequatum etc.

*Probatur a:* Quia ens reale vere datur a parte rei, habet enim quod est, seu propriam essentiam, non quidem quae per genus et differentiam explicatur, cum ens in communi sit irresolubile in plures conceptus, importat conceptum simplicem simpliciter, quod aliquid scibile dicatur, deinde habet passiones ut sunt unum, bonum, verum etc, hoc comprehensa vocabulo ‘reubau’, quae de ipso demonstrantur et quidem etiam de inferioribus illius scilicet a Deo et creaturis per rationem entis realis demonstrari possunt; *ergo*, ens reale modo dicto est obiectum etc.

*Confirmatur:* Omnia, quae in metaphysica per se considerantur, reducuntur ad ens reale, vel partes substantivae, velut propriae passiones, velut modi intrinseci illius, velut propriae passiones scilicet: ut modi intrinseci partium eius; *ergo*, legitime ens reale statuitur obiectum adaequatum et totale metaphysicae. Pro solutione argumentorum

*Nota:*

Quod ens in communi possit dupliciter considerari: primo, ut sub se comprehendit omnia entia tam materialia quam immaterialia, tam substantiva quam accidentalia; secundo, ut tantum comprehendit omnia entia immaterialia quam substantiva quam accidentalia, intelligendo per entia immateri-

alia non solum illa, quibus repugnat cum materia conjungi, ut est Deus et intelligentiae, etiam omnia illa praedicata quae ex natura sua ita praescindunt a materia, ut possunt esse, immo de facto sunt et dantur in aliquibus sine materia seu quod idem est, sunt ex natura sua ad esse materiale et non materiale indifferentia, huiusmodi sunt: substantia, accidentis, essentia, existentia, causa etc.

*Nota secundo.*

Metaphysica prout de ipsa hic agimus statui pro obiecto eius adaequato ens reale, ut sub se comprehendit entia immaterialia solum, sive secundum essentiam, ut est Deus et intelligentiae, sive secundum processionem, ut sunt omnia entia, quae ex natura sunt indifferentia ad conjungi cum rebus materialibus et immaterialibus et in hoc sensu conclusio nostra intelligenda est; ex quo facile resolvitur, quaenam metaphysica consideret?

*Respondeo:* Considerationem eius etiam se extendere ad rationem non solum entis realis in communi, et passiones cum illo convertibiles entis realis, quae in sua ratione formali praescindunt a materia modo dicto. Quod ut melius percipiatur

*Nota tertio:*

Quod substantiae immateriales per essentiam, ut sunt Deus, angeli, possunt considerari secundum diversos conceptus, nam vel conceptus proprii desumuntur ex communibus rationibus, vel ex propriis rationibus? Conceptus proprii ex propriis rationibus dicuntur illi, qui desumuntur a propria substantia vel essentia, ut qui desumuntur in Deo ab ipsa deitate secundum suam rationem formalem, et angelis a sua ratione formali et quidditativa eorum; qui quidem conceptus pro hoc statu a nobis cognosci non possunt. Conceptus proprii ex rationibus communibus sunt illi, qui ex aliquo conceptu communi ratione alicuius adjuncti in materialibus substantiis appropriantur – ut quando conceptus communis entis ratione infinitatis appropriatur soli Deo, et quando conceptus substantiae ratione immaterialitatis appropriatur solis substantiis immaterialibus; substantiae immateriales pariter possunt considerari secundum conceptus proprios desumptos ex propriis rationibus, ut quando v.g. homo consideratur secundum rationem rationalis risibilitatis etc., vel secundum conceptus proprios desumptos ex communibus, ut quando ipse homo consideratur secundum substantiae rationem consideratae per materialitatem, vel secundum rationem communem natura contracta per rationalitatem, risibilitatem etc. Sic tam substantiae materiales quam immateriales possunt considerari secundum rationes communes, ut sub ratione entis praecise, sub ratione substantiae praecise. Hoc observato

*Dicendum* venit quod omnes substantiae (idem est de accidentibus distributione accomoda) tam materiales quam immateriales secundum concep-

tus communes praecise sumptos pertineant ad metaphysicam considerationem, omnes e predictis conceptibus abstrahunt a materia. Deinde substantiae per essentiam immateriales ut sunt angeli secundum conceptus proprios desumptos ex communibus, et secundum eosdem conceptus substantia immaterialis increata, ut est solus Deus ad metaphysicam spectant considerationem. Patet hoc, quia predictae substantiae secundum tales conceptus abstrahunt a materia, et quia ut sic sunt naturaliter scibiles et cognoscibiles, non quidem ab alia scientia, nisi a metaphysica, adeoque etc. Pro conceptibus propriis substantiarum immaterialium desumptis ex propriis rationibus illarum est advertendum, quod sit maxima differentia inter conceptus proprios Dei, et intelligentiarum. Nam conceptus proprii Dei cum desumantur ab ipsa deitate quae est speculum voluntarium, hoc est si vult, videtur si non-non, non sunt naturaliter scibiles, et sic nec cognoscibiles, nec scibiles per aliquam naturalem scientiam; unde semper ad scientiam supernaturalem, id est theologiam pertinent subposita revelatione. Conceptus vero proprii intelligentiarum, qui scilicet a propriis rationibus desumuntur, cum sumantur ab obiectis naturalibus, et naturaliter scibilibus necessario pertinent ad aliquam naturalem scientiam; sed non ad aliam quam metaphysicam cum haec entia a materia abstrahentia consideret, et nulla alia scientia aptior assignetur vel assignari possit. Denique ut nullus supersit scrupulus aliqui metaphysicorum dividunt in metaphysicam in se et quoad nos, volentes metaphysicam in se esse illam, quae praescindendo a statibus, et considerata respectu intellectus nostri absolute, seu ex natura propriae res immateriales considerat, et ad hanc metaphysicam agere de conceptibus propriis intelligentiarum desumptis a propriis rationibus illarum spectat; metaphysicam vero quoad nos appellant illam, quae considerat tantum res immateriales seu abstrahentes a materia, naturaliter ab intellectu pro hoc statu scibiles et ad metaphysicam sic sumptam non pertinet agere de predictis conceptibus propriis intelligentiarum a propriis rationibus desumptis, quia et has rationes possit intellectus noster ex natura propria cognoscere non tamen illos pro hoc statu cognoscere valet, nisi facta illorum revelatione. Consequenter etc.

*Quæstio secunda: Sub qua ratione ens reale sit obiectum metaphysicae?*

*Dico* ens reale sub ratione entis realis seu quatenus est ens reale est obiectum metaphysicae.

*Probatur:* Ens sub ratione entis constituitur in tali gradu, in quo illi ut sic primo et per se insunt passiones, et per illam rationem de illo demonstrantur in metaphysica; *ergo:* haec est vera et propria ratio formalis determinans ens reale ad considerationem metaphysicam. Unde essentia abstracta per essentiam vel indifferentiam sint immaterialia, adhuc obiectum illius scientiae quae talia entia considerat statui debet ens in quantum ens, non autem materiale, quia passiones metaphysice se ipso demonstrabiles non competit enti,

quatenus immateriale est, sed quatenus est ens praecise, et solum potest dici, quod ratio formalis obiecti metaphysicae connotet necessario abstractionem a materia, et talis abstractio non sit ratio formalis obiecti; ergo, ens reale sub ratione entis etc.

*Objicies primo:*

Obiectum scientiae debet habere haec propria principia et passiones de ipso demonstrabiles per talia principia; sed ens reale in praefata amplitudine sumptum nihil horum habet; ergo, ens reale non est etc.

*Probatur minor:* Non habet principia, quia est conceptus simpliciter simplex non resolubilis in plures conceptus; ergo, ens etc. Neque habet passiones, quia subiectum non est de essentia suae proprietatis, ens autem sic sumptum essentialiter in quacumque re et realitate includitur; ergo, ens reale in praefata amplitudine etc non habet passiones etc.

*Respondeo negando minorem; ad probationem eius dico:* Quod ens reale non habeat plures partes aut formalitates ipsum constituentes, habet tamen suam naturam per quam principiat sufficienter proprietates, et non habeat principia essendi, causas scilicet intrinsece se componentes, habet tamen principia cognoscendi scilicet praemissas demonstrationis, in quibus definitio subiecti assumitur ut medium, et hoc sufficit ad obiectum scientiae; habet enim suas passiones, in quibus realiter et inhabitatur, non tamen essentialiter, cum non sint formaliter entia sed tantum realiter etc.

*Objicies secundo:*

Ratio materialis obiectiva debet esse diversa a formali; sed in ente ut sic talis formalitatum diversitas assignari non potest, eo enim ipso quod sit primus et supremus conceptus non potest resolvi in diversos conceptus obiectivos; ergo, ens reale sub ratione entis realis nequit esse etc.

*Respondeo:* Maiorem non esse universaliter veram; nam definitio rei est quidem ratio formalis constituendi aliquid inesse obiecti alicuius scientiae, si illud obiectum habeat definitionem adaequatam, et quid rei; si vero obiectum non habeat definitionem (inquit Luchetus) sicut Deus, qui est obiectum theologiae, et ens in quantum est obiectum metaphysicae, tunc ratio formalis explicatur sub nomine abstracti, puta Deus sub ratione deitatis et ens sub ratione entitatis. Tunc proinde etiam in obiecto alicuius scientiae debent esse duae rationes, una materialis et alia formalis, quando passio quae demonstratur de illo obiecto non convenit ipsi secundum totam rationem, sed tantum secundum aliquam formalitatem eius; in proposito autem passiones quae demonstrantur de ente convenienti ipsi secundum totam rationem quae prae se fert ens; neque enim ens includit aliquam formalitatem secundum quam non competant ipsi passiones, ac proinde non est opus, ut in ente ratio materialis obiectiva sit diversa a ratione formali, adeoque ens reale, quatenus reale etc.

*Quaeres primo:* An metaphysica sit scientia, et qualis?

*Respondeo:* Metaphysica est vere et proprie scientia, et quidem ex omni parte speculativa. Ita subtilium Magister cum suis omnibus.

*Probatur prima pars:* Ut aliqua facultas sit scientia proprie dicta sufficit ut habeat obiectum, quod constet propriis passionibus et aliquo principio, per quod de eo sunt tales passiones demonstrabiles; sed talis est metaphysica; *ergo*, metaphysica est scientia etc.

*Probatur minor:* quia ens habet aliqua principia, si non essendi saltem cognoscendi; habet enim passiones vere de ipso demonstrabiles per ipsam rationem entis; et in ipso Deo ex quibusdam prioribus attributis, alia quaedam attributa demonstrantur in metaphysica, ut immortalitas ex immaterialitate, immutabilitate; *ergo*, metaphysica vere et proprie est scientia.

*Consequens:* Scientia est cognitio certa et evidens rei necessariae; sed metaphysica est talis cognitio; *ergo*, metaphysica est scientia.

*Probatur minor:* In Metaphysica habentur demonstrationes a priori, ut omne ens est bonum; sed substantia est ens; *ergo*, est bona etc; consequenter habentur demonstrationes etc. Habentur enim demonstrationes a posteriori; nam multitudo et varietas entium dependentium, et alia similia demonstrantur in metaphysica, esse aliquod ens actu, et simpliciter independens, et summe necessarium, ut patebit in fine Deo dante; *ergo*, etc; consequenter, etc.

*Probatur secunda pars:* Tum autoritate Aristotelis, 6 *Metaphysicorum*, capite primo dividentis philosophiam speculativam in physicam, metaphysicam et matematicam, tum autoritate Scoti, 6 *Metaphysicorum*, quaestione prima dicentis: Ens quod est obiectum metaphysicae est mere speculativum; *ergo*, tam ex Philosopho quam Doctore Subili etc. Et quamvis philosophia Deum consideret, non tamen descendit ad regulandos actus nostros, quos circa Deum exercere debemus, sed hoc reliquit morali philosophiae. Similiter quamvis demonstret Deum esse summum bonum et nostrum ultimum finem naturalem non tamen dictat practice, quomodo, quibusque mediis hic finis possit acquiri; sed modo mere speculativo ratione ultimi finis, et summi boni contemplatur, quatenus scilicet est in se; *ergo*, undequaque est mere speculativa. Unde esto theologia quae est de Deo, ut de obiecto sit practica non tamen ideo praecise quod agat de Deo, sed ideo quia versatur circa Deum ut ultimum finem a nobis acquirendum, et praescribit modum et media, quibus Deum ut finem supernaturalem possimus assequi et considerat operationes nostras ut in ultimum finem ordinabiles, ita ut theologia et metaphysica non differant solo nomine sed vero rationibus formalibus et modis, quibus versatur circa Deum. Siquidem metaphysica agit de primis rerum causis, de primis essentiis supremisque praedicatis sistendo in simplici eorum contemplatione et ex se ad nudum ordinatur opus, neque physicum, ut est medicina, ne-

que morale, ut ethica, nec supernaturale, ut theologia. Igitur concludendum est, eam esse simpliciter et absolute speculativam. Sed

*Dices contra secundam partem:* Metaphysica quatenus agit de Deo inclinat ad actus praticos; ergo, saltem quoad hanc partem est practica.

*Probatur a:* Metaphysica dum agit de Deo ostendit esse summum bonum et ultimum finem omnium; sed ex cognitione harum veritatum cognoscitur Deum esse summe diligendum, cuius veritatis cognitio est practica, inclinat et ad proxim, scilicet ad amorem Dei; ergo, metaphysica in quantum agat de Deo est scientia practica.

*Respondeo distinguendo a:* Metaphysica ut agit de Deo etc formaliter et proxime, nego a; virtualiter et remote, concedo a, et nego conclusionem. Et enim ad inferendam conclusionem practicam duae praemissae requiruntur, una ostensiva bonitatis alia directiva, v.g: Summum bonum esse diligendum; sed Deus est summum bonum; ergo, est diligendus.

*Maior* est directiva in generali acceptione et formaliter practica, sed non ad metaphysicam verum ad philosophiam moralem pertinet.

*Minor* est ostensiva veritatis et formaliter speculativa pertinetque ad metaphysicam. Dicitur tamen ‘virtualiter practica’, quatenus partialiter deservit in praedicto syllogismo ad veritatem formaliter practicam inferendam h.e. nihil aliud est, quam quod veritas speculativa ad metaphysicam spectans, sit apta ut assumatur a scientia practica (ut est philosophia moralis) tanquam medium partiale seu causa partialis ad suas conclusiones practicas inferendas et eliciendas. Adeoque etc.

*Quaeres secundo:* An metaphysica sit etiam sapientia?

*Respondeo* cum Aristotele et peripateticis omnibus affirmative. Ratio est quia metaphysicae convenient omnes conditiones ad sapientiam requisitae.

Prima conditio est, quod sapientia sit scientia universalis et, quantum fieri potest, circa omnia versatur quae recte applicantur metaphysicae.

Secunda est, ut versetur circa res difficiles et a sensibus valde remotis, et hoc etiam convenit metaphysicae, siquidem obiectum eius abstrahit a materia, et consequenter etiam a sensibus est remotum.

Tertia est, ut sit valde certa et idonea ad docendum; et talis etiam est metaphysica, quae certitudine sua aliarum scientiarum obiecta confirmat, doceturque per causas magis universales, quod discursus de omni re possit fieri.

Quarta est, ut sit cognitio sui et non ordinatur ad aliud, et haec conditio per se patet. Quinta tandem est, ut alii non serviat, neque ministret sed potius aliis praesit et imperet; et haec quoque convenit metaphysicae tum ratione dignitatis et excellentiae, qua omnibus scientiis naturalibus preeminet

et ob suum obiectum praemiale scilicet Deum et angelos, tum ratione universalitatis quam habet ratione obiecti adaequati quod est superius ad obiecta aliarum scientiarum; *ergo*, metaphysica ex omni parte est sapientia adeoque etc.

## Disputatio II: De natura entis et illius divisionibus

Ens reale statuimus pro obiecto metaphysicae, oportet iam ad praecipuas difficultates, quae illud circa controvvertuntur accedere. Porro nomine entis realis nihil aliud communiter intelligitur, quam id, cui non repugnat a parte rei existere, hoc est, nulla intellectus consideratione interveniente, in quo differt ab ente rationis. 'Ens' etymologice a verbo 'sum' deductum, nihil aliud significat quam 'esse'; et potest sumi dupliciter.

Primo, percipialiter seu verbaliter hoc est tanquam participium ab ipso verbo 'sum' deductum.

Secundo, nominaliter hoc est tanquam nomen substantivum a verbo 'sum' derivatum; unde si sumatur hic ex vi participii tempus significaretur; significat etiam exercitium existentiae seu rem actu existentem; si vero secundo modo significat ipsum esse positivum rei praecise, contradistinctum a 'nihilo', in qua acceptione 'ens' praescindit ab existentia. Definitur etiam 'ens reale ut sic' a Doctore, *Quodlibetalium*, quaestione tertia: Non quidem definitione explicante per genus et differentiam, cum non componatur sed definitione late sumpta, qua definivimus, etiam 'formalitates metaphysicas' quod sit illud, quod habet vel potest habere entitatem extra animam, seu cui non repugnat realis et positiva existentia Unde ens de suo conceptu formalis importat aliquam rem positive praecisam. His suppositis, sit

*Quaestio prima: An ens habeat conceptum unum tam formalem quam obiectivum?*

*Nota:* Quod *conceptus formalis* sit cognitio rei, seu actus intellectus, et dicitur *conceptus* eo quod sit *proles mentis*. Dicitur 'formalis', eo quod per ipsam formaliter intelligamus et quod sit quaedam forma informans intellectum. Conceptus vero *obiectivus* est ipsa res mente concepta, quae dicitur 'conceptus' a denominatione extrinseca desumpta a conceptu formalis, qua dicitur concipi et dicitur 'obiectivus' eo quod objiciatur potentiae, et non sit forma ipsi potentiae inhaerens. Differunt autem hi conceptus in eo quod conceptus formalis sit semper aliqua res positiva intellectui inhaerens, ut patet ex dictis. Obiectivus vero non semper est vera et positiva res, cum entia rationis et negationes etiam intellectui objiciantur. Deinde conceptus formalis est semper singularis in essendo, esto aliquando sit universalis in re praesentando; obiectivus vero potest esse singularis vel universalis in es-

sendo, cum tam universalia quam singularia intellectui possint esse cognoscenda. Siquidem his perspectis

*Dico primo:*

Tam conceptus formalis quam obiectivus entis est univocus. Quoad priam partem est communis; quoad secundam vero Scoti et scotistarum.

*Probatur prima pars:* Actus cuiuscumque potentiae tendentis in obiectum est entitative unus; sed conceptus formalis entis est actus intellectus tendentis in suum obiectum; *ergo*, est entitative unus.

*Probatur secunda pars:* Intellectus certus de uno et dubius de alio diversum conceptum format, obiectivum de illo de quo est certus, ac de illo de quo est dubius; sed intellectus noster potest esse certus quod cum aliquid concipit, sit ens, et dubius an sit creatura vel Deus, substantia vel accidentis; *ergo*, diversum conceptum obiectivum format de ratione entis, ac de ratione Dei et creature, substantiae et accidentis.

*Maior ex se patet, minor autem est certa;* nam aliqui philosophi fuerunt certi de qualitate quod sit ens, dubitabant tamen an sit substantia vel accidentis; *ergo*, evidens est illos formasse unum conceptum entis distinctum a conceptibus substantiae et accidentis; *adeoque*, etc.

*Probatur secundo eadem pars:* Unitati conceptus formalis necessario correspondere debet unitas conceptus obiectivi; sed ens ut hic sit habet in mente nostra unum conceptum formalem a conceptibus inferiorum distinctum; *ergo*, necessario etiam habere debet unum conceptum obiectivum.

*Probatur maior:* Tum quia conceptus formalis determinatur et specificatur a conceptu obiectivo, tum etiam quia conceptus formalis est ipsamet intellectio; sed implicat intellectiōnē alicuius rei non esse intellectivam; cum etiam actus intellectus debeat ex natura sua tendere in aliquod obiectum, sequitur quod cuilibet actui intellectus necessario correspondere debeat una ratio obiectiva; *igitur*, etc.

*Nunc controversia:*

An praedictus conceptus objectivus sit adaequate praecisus a Deo et creaturis, substantia et accidente? Pro cuius solutione

*Nota:* Tunc aliquid dicere conceptum perfecte praecisum, quando ita abstrahit ab inferioribus rationibus (si ex natura rei hoc saltem per intellectum repraesentatur) ut nullatenus rationes inferiorum dicat, et conceptus sic praecisus est perfecte unus, et dicit rationem aliquam communem sic contrahibilem et determinabilem per peculiares rationes; tunc vere imperfecte praecisum est, quando non ita abstrahit a rationibus inferioribus (ut saltem implice, nec ex natura rei, nec ut adhuc per intellectum repraesentatum) ut saltem implicate et confuse non dicat peculiares illarum rationes sed tantum

ab explicatione earum praescindit, et conceptus sic praecisus non est perfecte unus, nec dicit aliquam rationem communem sic contrahibilem per peculiares rationes, sed dicit plura inferiora confuse, per modum unius conceptus. Unde conceptus perfecte praecisus solet dici adaequatus seu praecisio qua sic praescinditur adaequata praecisio, sic autem per eam abstrahitur conceptus unus, ut secundum se totum concipiatur nihil rationum peculiarium, a quibus abstrahitur concipiendo, nec implicite nec explicite, sicut quando concipitur animalitas, quae ita sola concipitur, ut nec implicite nec explicite rationes per quas contrahitur concipientur. Conceptus vero imperfecte praecisus solet etiam fieri inadaequatus, seu praecisio inadaequata quia per eam ita abstrahitur conceptus imperfecte unus, ut saltem implicite rationes peculiares dicat. His ergo omnibus et singulis visis et notatis

*Dico secundo:*

Ens dicit conceptum unum perfecte praecisum a Deo et creaturis, substantia et accidente. Et iuxta explicationem conceptus perfecte praecisi debet esse omnium scotistarum.

*Probatur ratione Scoti* – pro secunda parte conclusionis: Prima tunc aliqua ratio dicit conceptum perfecte praecisum, quando ita concipitur, ut non percipientur aliquae rationes peculiares; atqui sic potest concipi ratio entis; ergo, ens dicit conceptum perfecte praecisum.

*Probatur minor:* Nam potest esse aliquis certus quidpiam esse ens, quin habeat certitudinem de aliqua peculiari ratione scilicet de ratione Dei, creaturae, substantiae et accidentis; ergo, potest concipi etc, *adeoque*, etc. Sed

*Respondeo:* Communiter thomistae praedictam rationem probare quidem rationem entis, seu conceptum entis esse praecisum, non tamen perfecte, quia – inquit – et praedictus conceptus non dicat explicite rationes peculiares, dicit tamen eas saltem implicite ita ut conceptus entis non sit absolute distinctus obiective a conceptibus rationum peculiarium, sed sit potius obiective idem, et tantum secundum quid, hoc est secundum maiorem vel minorem expressionem distinctionis. Hoc est placitum thomistarum. Sed arguendo ad hominem

*Contra est – primo:* Ratio animalitatis concepta absque peculiaribus rationibus, etiam secundum thomistas dicit conceptum perfecte praecisum a suis inferioribus; sed conceptus ‘animalitatis’ secundum eosdem saltem implicite dicit inferiora; ergo, etiam ratio entis esto implicite diceret inferiora, adhuc secundum thomistas deberet importare conceptum perfecte praecisum.

*Contra – secundo:* In conceptu entis nullatenus potest intelligi inclusio inferiorum; ergo, non datur talis inclusio, et consequenter conceptus entis est perfecte praecisus ab inferioribus.

*Probatur a:* Illa inclusio nequit intelligi ita ut ens coniunctive significet omnia inferiora, scilicet Deum et creaturas, ut aliqui dicunt, neque potest intelligi ita, ut ens significet aliquod particulare, et caetera per attributionem ad illud, scilicet Deum immediate, et creaturas per attributionem ad Deum; *ergo*, in conceptu entis etc.

*Probatur a ad primam partem:* Quia ex hoc sequeretur, quod hae propositiones: Deus est ens, creatura etc essent falsa, haberent enim hunc sensum: Deus est Deus et creatura, creatura est creatura et Deus; sed hoc est falsum; *ergo*, est illud, quod nullus concedit.

*Probatur ad secundam partem:* Quia iterum haec propositio: Creatura est ens – faceret hunc sensum: Creatura est Deus ad quem omnia attribuuntur; nam hoc iuxta solam explicationem, li ‘ens’ significaret; sed hoc non; *ergo*, neque illud; neque denique illa propositio potest intelligi ita, ut ens disiunctive significet Deum vel creaturam, substantiam vel accidens; nam signaret inferiora hoc modo: tunc nomen ‘ens’ non esset impositum ad significandam illam rationem unam conveniendi, quod nullus dicat. Praeterea hae rationes seu propositiones essent falsae: Substantia est ens; accidens est ens, cum facerent hunc sensum: Substantia est substantia, vel accidens est accidens cum substantia, quod est falsum; *ergo*, nullatenus potest intelligi inclusio inferiorum et per consequens conceptus entis est perfecte praecisus a suis inferioribus.

#### *Objicies primo:*

Nihil praescinditur perfecte ab illo quod est de essentia illius; sed inferiora et eorum differentia sunt de essentia entis; *ergo*, non perfecte praescinduntur.

*Probatur minor:* Ens non contrahitur ad inferiora per aliquid quod est de essentia eius; atqui contrahitur ad inferiora per differentias; *ergo*, ens non dicit conceptum perfecte praecisum etc.

*Respondeo: nego minorem.* Sicut enim homo non est de essentia animalis; neque differentia illius, ita neque Deus et creatura, substantia et accidens, neque eorum differentia scilicet finitas et infinitas, perseitas et inaleitas sunt de essentia entis; unde *nego minorem a.*

*Probatur:* Nam ens contrahitur per finitatem et infinitatem, perseitatem et inaleitatem, quae sunt aliquid superadditum conceptui communi entis. Sed dices *Contra:* Vel id, per quod contrahitur ens, sit ens, vel non ens. Si est ens; *ergo*, de essentia entis, et consequenter ens non contrahitur per aliquid illi superadditum; seu quod non sit de essentia eius, si non est ens; *ergo*, per nihil contrahitur, quod non est dicendum. Conclusio patet, quia inter ens et non ens non datur medium. *Respondeo:* Quod id per quod contrahitur ens sit ens realiter et identice, quippe realiter identificatum cum ente, non tamen est ens formaliter, ita ut de suo conceptu formali sit ens, sicut similiter id, per

quod contrahitur animal, est animal realiter et identice, quippe realiter identificatum cum animali, non tamen est animal formaliter, ita ut de conceptu suo formalis sit animal. Unde negatur prima consequentia: ut enim aliquid sit de essentia entis, non sufficit quod sit ens realiter necessarium, sed est necessarium quod sit de conceptu formalis illius, ex quo tamen non sequitur, quod id per quod contrahitur ens, sit nihil, nam inter nihil et ens formaliter datur medium scilicet ens realiter, quod enim est nihil, id neque formaliter neque realiter est ens.

*Objicies secundo:*

Si daretur conceptus entis sic praecisus a Deo et creaturis, jam daretur aliquid prius et simplicius Deo, constitutivum enim est prius constituto; deinde daretur in Deo compositio ex actu et potentia, ratio enim entis sic abstracta haberet se per modum contrahibilis et potentialis; ratio autem differentialis haberet se per modum contrahentis et actus. Similiter Deus et creatura non essent primo diversa, sic quidem in illa ratione entis, perfecte praecisa convenienter; sed haec implicant omnia; *ergo*, non datur conceptus sic praecisus etc.

*Respondeo ad primum – distinguo sequellam:* Daretur aliquid prius Deo, in esse seu in realitate, *nego sequellam*; in conceptu seu in subsistendi causa, *concedo sequellam*, hoc est nullum est inconveniens bene enim valet juxta omnium consensum: est Deus; *ergo*, est ens; *ergo*, vero econtra est ens; *ergo*, est Deus. Esset tamen inconveniens si daretur aliqua realitas constitutiva Dei ipso Deo prior. Alii dicunt, daretur aliquid prius Deo, prioritate logica, *concedo*, physica, *nego*; sed hoc est idem quod nos dicimus. Similiter *distinguo aliud membrum*: Daretur aliquid simplicius Deo, simplicitate apposita resolubilitati, *concedo*; compositioni, *nego*; vel simplicitate conceptus, *concedo*; rei, *nego a*. Ens enim est irresolubile in plures conceptus; Deus autem in plures conceptus est resolubilis. Unde et Deus habetur summe simplex, non tamen est simpliciter simplex, cum possit in plures resolvi conceptus.

*Respondeo ad secundum – distinguo a:* Daretur in Deo compositio ex actu et potentia in realitatibus, *nego a*; in nostris conceptibus imperfecte realitatem Dei concipientibus, *concedo a*.

*Ad tertium similiter distinguo a:* Deus et creatura non essent primo diversa in realitate, seu ut sunt in se realiter, *nego a*; in conceptu seu ut subsunt conceptui nostro, *concedo a*. Sed contra

*Dices:* Aristoteles, octavo *Metaphysicorum*, textu l6to dicit: Ens ut tale statim esse substantiam, quantitatem, qualitatem; *ergo*, nullum perfecte praecisum conceptum ens dicit ab illis.

*Respondeo:* Aristotelem ibi arguere contra dicentes, ens per aliquid distinctum realiter ad praedicamenta descendere, et sic tantum intendit, quod

ens non per aliquid distinctum realiter ad praedicamenta descendet. Consequenter etc.

*Quaestio II: An praedictus conceptus entis sit praecisus a Deo et creaturis ante operationem intellectus, seu an ex natura rei ab eis distinguitur?*

Supponit praesens quaestio dari distinctionem formalem ex natura rei inter gradus superiores et differentiales, et sensus quaestionis est: An sicut animal v.g. ex natura rei praescindit et distinguitur a suis inferioribus seu differentiis per quas ad illa contrahitur, ita ex natura rei praescindat et distinguatur ratio entis a Deo et creatura. Pro quo

*Dico:* Conceptus entis respectu Dei et creature non praescindit nec distinguitur ex natura rei ab eis; quippe non fundatur in aliqua communi realitate quae sit una in Deo et creatura per inexistentiam vel indifferentiam a parte rei. Ita validiores scotistae ut Luchetus vulpes Mastrius, tomo primo *Metaphysicae*, distinctione secunda, quaestione quarta contra aliquos scotistas ut Pontium etc. Quod

*Probatur primo – authoritate Scoti, in I, distinctione octava, quaestione tertia dicentis:* Deus et creatura non sunt primo diversa in conceptibus, sunt tamen primo diversa in realitate quia in nulla realitate convenientiunt. Plura similia apud Scotum signantur; ergo, conceptus entis etc.

*Probatur secundo – ratione:* Si conceptus entis diceret realitatem ex natura rei communem Deo et creatura, daretur in Deo ex natura rei compositio ex actu et potentia, sive ex contrahibili sive ex contrahente; sed hoc non; talis enim compositio est opposita summe simplicitati divinae; ergo, conceptus entis etc.

*Maior patet,* quia realitas communis pluribus ex natura rei necessario ex natura rei est potentialis et contrahibilis et sic cum ratione contrahente ex natura rei compositionem efficiens. Nec valet converso, quod realitas entis non contrahatur per differentias, sed modos intrinsecos, et sic quod nulla datur in Deo compositio, quia dicunt, li ‘realitas’ quae contrahitur per differentias sit potentia, non tamen realitas quae contrahitur per modos intrinsecos. Sed

*Contra:* Quia admissa realitate communi ex natura rei contrahibili sive per differentias sive per modos intrinsecos semper in Deo sequitur compositio metaphysica; ergo, nulla solutio.

*Probatur a:* Illa realitas non esset de se haec seu singularis sed communis et indifferens, et modus esset ei aliquid superadditum et ex natura rei ab ea aliquo modo distinctum quid, atque ipsam ex natura rei ad esse inferioris scilicet Dei contrahens. Sed quando aliqua realitas, quae non est de se haec, sed communis per aliquid ab ea aliquo modo ex natura rei distinctum contrahitur ad esse inferioris, necessario ex natura rei habet se ut potentia et contrahens habet se per modum actus. Actus autem et potentia ex natura rei

necessario compositionem saltem metaphysicam efficiunt; *ergo*, nequit admitti aliqua realitas entis ex natura rei, etiam per modos intrinsecos contrahibilis. Sic quidem aliter in Deo non evitaretur compositio metaphysica.

**Quomodo autem fiat contractio entis ad Deum et creaturam?**

*Nota ex Mastrio*, quod ens non importat aliquam realitatem communem ex natura rei praecisam a Deo sed simplicissimum conceptum immediate abstractum per intellectum a particularibus rationibus Dei et creatureae inadæquatae conceptis. Qui conceptus deinde per actum intellectus rursus referentem illum ad inferiora, contrahibilis per particulares conceptus finiti et infiniti ad illa, habentes se ut quale seu contrahens. Unde sicut conceptus entis non est prior ex natura rei Deo et creatureae immo potius posterior cum abstrahatur ab illis, iam in suo esse constitutis, ita contractio entis, quae fit per finitum et infinitum, non est abstractio a priori sed a posteriori facta per intellectum cum fundamento in re. Econtra autem evenit in praedictis praedicamentibus: animal etiam est realitas ex natura rei prior homine et bruto, praescindite secundum suum adaequatum conceptum ex natura rei, et ante opus intellectus a rationalitate, et irrationalitate per quas contrahitur et sic contractio per illas est a priori ex natura rei ad nullum actum intellectus spectans. Ex quibus sequitur quod in Deo solum detur compositio rationis seu per nostrum intellectum inadæquate concipientem, quae nullatenus divinae simplicitati in re opponitur; nam talis compositio solum dicit extrinsecam denominationem ab actu intellectus provenientem, quae nullam in rebus, bene tamen in intellectu imperfectionem imponit, qui unico actu non valet assequi eminentem perfectionem obiecti, ideoque illud prius concipit sub una ratione, postea sub alia et tandem utramque rationem communem scilicet et particularem ad invicem componit. In entibus vero praedicamentibus cum dentur realitates ex natura rei et secundum suos adaequatos conceptus contrahibiles et contrahentes datur compositio quae dicit imperfectionem ex natura rei in toto ex illis constituto.

*Probatur tertio*: Realitas entis ex natura rei praecisa, vel esset creata vel increata, vel participata vel inparticipata; sed nullum ex his dici potest; *ergo*, conceptus entis etc.

*Probatur minor*: Talis realitas juxta adversarios ex natura rei reperitur in Deo et creatura; *ergo*, si esset creata vel participata aliquid creatum et participatum esset in Deo; vel si esset increata et inparticipata aliquid increatum et inparticipatum esset realiter et ex natura rei increatum; quod non; *ergo*, nullatenus debet admitti talis realitas entis ex natura rei praecisus a Deo et creatura. Sed objiciunt:

*Objicies primo*:

Quidquid ad actum intellectus praesupponitur dicit realitatem praecisam ex natura rei et independenter ab intellectus consideratione; sed ens se-

cundum suum proprium conceptum praesupponitur ad actum intellectus; *ergo*, dicit realitatem ex natura rei praecisam ante opus intellectus.

*Probatur minor:* Ens secundum suum proprium conceptum est primum et adaequatum obiectum intellectus; sed primum et adaequatum obiectum intellectus necessario habet suum esse independenter a consideratione intellectus; *ergo*, ens secundum suum proprium etc.

*Respondeo: nego minorem, ad secundum distinguo maiorem.* Ens secundum suum proprium conceptum est primum obiectum intellectus primitate adaequationis, *concedo maiorem*; primitate originis, *nego maiorem*, ita *minorem*; *nego conclusionem:* Hoc est, si sit primum primitate originis, *concedo*; primitate adaequationis, *nego*. Sicut etiam dictum est conceptum entis non esse priorem Deo et creaturis ex natura rei, et similiter contractionem talis conceptus non esse a priori sed a posteriori, ita nunc dico: ens ut sic non est obiectum primum intellectus primitate originis seu in essendo, sed potius posterius cum non detur talis conceptus ex natura rei praecisus, sed tantum per intellectum; esset tamen obiectum primum primitate adaequationis eo quod talis conceptus praecisus sub se contineat omnia, quae ad actum intellectus praesupponuntur primitate originis seu in essendo, et possunt ab intellectu attingi tanquam propria illius obiecta. Sed

*Dices:* Ens secundum suum conceptum aliquo modo iuxta dicta est obiectum primum et adaequatum nostri intellectus; sed obiectum primum et adaequatum qualemcumque nostri intellectus debet esse reale; *ergo*, conceptus entis debet esse realis. Subsumo atqui talis conceptus si non diceret realitatem ex natura rei praecisam non esset realis, quia dependeret ab actu intellectus praescindente; *ergo*, talis conceptus dicit realitatem ex natura rei praecisam et ex se communem seu indifferentem Deo et creaturis.

*Respondeo: concedo primum syllogismum; nego minorem subsumptam.* Dicitur ‘est conceptus entis realis et quidditativus Deo et creaturae’, non quia prae se fert aliquam realitatem a parte rei communem Deo et creaturis, sed quatenus necessario involvitur in conceptu quidditativo, quem de Deo et creaturis habemus. Hinc adverte quod ens dum statuitur obiectum adaequatum intellectus nostri, et etiam metaphysicae, sumi non debeat ut suponit simpliciter, sed absolute, tam scilicet pro ratione generali entis, quam pro specificis et individualibus particularium entium rationibus, in quibus ratio entis quidditative involvitur. Et hoc pacto ens praecedit opus intellectus. Sed contra

*Instabis:* Intellectus intelligens ens commune Deo et creaturis aut est verus aut falsus. Si verus, ut dici debet; *ergo*, debet esse ex parte rei aliquid ens reale commune.

*Respondeo:* Ut sit verus sufficere quod conceptui entis correspondeat a parte rei fundamentum aliquod seu quedam fundamentalis et virtualis convenientia quae sufficiat ad veritatem. Sed adhuc

*Urgebis:* Ex Scoto, in II, distinctione tertia, quaestione septima, universalitas fundatur supra communitatem naturae; *ergo*, si non daretur una realitas entis communis Deo et creaturae intellectus falso intelligeret ens commune Deo et creaturae.

*Respondeo:* Scotum ibi loqui de universalitate praedicamentali quae utique prae fundamento exigit realitatem et naturam pluribus communicabilem non naturam transendentalem, qualis in proposito est ad hanc etiam pro fundamento sufficit virtualis convenientia et incoata plurium similitudo ad invicem.

### *Objicies secundo.*

Impossible est aliqua pura secundum unam et eandem rationem simul convenire et disconvenire; sed Deus et creatura convenient in ratione entis et disconveniunt in propriis rationibus Dei et creaturae; *ergo*, ratio entis in Deo et creatura est distincta a propriis ipsorum rationibus.

*Respondeo:* Cum Mastrio distinguo maiorem. Impossibile est aliqua etc: actu et formaliter, *concedo maiorem*; impossibile est etc, fundamentaliter et virtualiter, *nego maiorem*; *distinguo minorem*: Deus et creatura convenient etc actu et formaliter, *nego maiorem*; disconveniunt actu et formaliter in propriis rationibus et convenient fundamentaliter et virtualiter in ratione entis, *concedo minorem* et *nego consequentiam*. Etenim attenta realitate seu prout se res habent ex natura rei nulla datur actualis convenientia inter Deum et creaturam; nam ut passim tenet Doctor, Deus et creatura in realitate sunt primo diversa, id est, nullatenus ex natura rei est in aliqua realitate convenientia, sed quia cum differentia in realitate optime compati potest convenientia in conceptu, ideo dicimus quod et Deus et creatura sint primo diversa in realitate sunt tamen convenientia in conceptu obiectivo entis, et quia talis conceptus entis habet fundamentum in re scilicet quod tam Deus quam creatura sint nata causare conceptum illis communem quoad rationem essendi apud intellectum inadaequate concipientem ideo dicimus Deum et creaturam convenientia realiter et in ratione entis non quidem actualiter, sed tantum fundamentaliter. Nulla etiam est contradictio quod aliqua secundum eandem rationem actu et formaliter differant, et solum fundamentaliter et virtualiter convenient; sicut nulla est contradictio in hoc quod sol secundum eandem formam sit virtualiter callidus et non formaliter.

*Contra:* Eadem convenientia est inter hominem et brutum in ratione animalis quae est inter Deum et creaturam in ratione entis; sed convenientia inter hominem et brutum est in realitate ex natura rei praecisa; *ergo*, etiam inter Deum et creaturam est in realitate ex natura rei praecisa, vel si hic non est, nec ibi erit.

*Respondeo:* *nego maiorem*. Non enim est eadem convenientia inter Deum et creaturam in ratione entis quae est inter hominem et brutum in ratione

animalis. Quod autem animal et aliae naturae praedicamentales dicant realitatem ex natura rei praecisam a peculiaribus rationibus inferiorum, non autem dicat ens. Ratio huius est quia species et individua omnino non sunt primo diversa sed aliquid idem entia, id est in aliquo reali convenientia; at vero Deus et creatura sunt primo diversa, quae prima diversitas nequit stare cum convenientia seu realitate ex natura rei, et possit stare cum convenientia in conceptu. Deinde animalitas (idem de aliis gradibus praedicamentalibus superioribus) non exigit determinate esse hominis, seu non repugnat ei esse bruti; at vero quaelibet realitas ex natura rei Deo competens, exigit esse a se, exigit esse infinitum, independens, imparicipatum etc, ita ut ipsi esse repugnet finitum; et similiter nulla realitas ex natura rei invenitur in creatura, quae non exigit determinate esse ab alio esse dependens etc, ut in rationibus pro conclusione nostra exposuimus.

*Objicies tertio:*

Deus non est ex eo Deus, quia est ens; *ergo*, ratio entis et deitatis distinguunt ex natura rei.

*Confirmatur:* Potest inveniri ratio entis in eo in quo non est ratio deitatis, scilicet in creatura.

*Respondeo: nego a:* loquendo de eo quod est a parte rei. Eo enim omnino Deus est ens a parte rei quo est substantia a parte rei, quia eadem realitas correspondet conceptui entis et Dei a parte rei. Si vero sit sermo de eo, quod contigit ex parte intellectus concipientis inadæquate sic verum est antecedens, sed nihil contra nos. Ad consequentiam *distinguo a:* Potest inveniri ratio entis finiti in eo, in quo non est ratio Dei, concedo a; infiniti, *nego a;* nec iterum dicas, ens praescindere a ratione finiti et infiniti; siquidem hoc ipsum est, de quo controvertimus et iam supra demonstravimus rationem entis in Deo in quacumque abstractione sumptam, non posse praescindere a ratione infiniti sicut etiam rationem entis in creatura non posse praescindere a ratione finitatis. Implicat enim in creatura aliqua realitas quae non esset finita participata et dependens sicut implicat realitas in Deo, quae non esset intrinsece infinita, independens et inparticipata. Haec ratio bene impressa maximam adfert conclusioni nostrae probabilitatem proindeque bene notanda.

*Dices:* Conceptus entis pauciora dicit quam conceptus inferiorum, quia conceptus entis solum dicit gradum essendi, conceptus vero inferiorum dicit determinatum modum essendi a se, vel ab alio; *ergo*, nulla responsio. *Respondeo: distinguo a.* Ex vi intellectus praescindentis et inadæquate concipientis, concedo a; ex natura rei, *nego a*, et *conclusionem*.

*Instabis:* Ergo praedicatio entis de Deo et creatura erit identica seu eiusdem rationis de se ipsa.

*Respondeo: concedo minorem illationem.* Nam est idem de se ipso praedicitur hic, non tamen eodem modo conceptum sed diverso.

*Urgebis:* Conceptus entis est prior naturaliter conceptus Dei et creaturae; *ergo*, nulla solutio. Ille conceptus est prior a quo non convertitur subsistenti consequentia, sed a conceptu entis non convertitur subsistenti consequentia; valet enim: est Deus, *ergo* ens, non tamen econtra; *ergo*, etc.

*Respondeo: distinguo a.* Prout a nostro concipiatur intellectu, *concedo a*; prout se habet ex natura rei, *nego a*. *Ad probationem dico:* Quod sufficiat prioritas logicalis seu rationis, ut non convertatur ens in subsistenti consequentia, adeoque etc.

*Quaestio III: An conceptus entis sit univocus Deo et creaturae, substantiae et creaturis ante operationem intellectus, seu: an ex natura rei ab eis distinguitur?*

*Nota: Quod communiter gradus univocationis assignantur quattuor.*

Illud dicitur in primo gradu (qui est omnium perfectissimus) quod convenit pluribus secundum idem nomen et ratio signata per illud est in omnibus eadem cum aequali perfectione, cum eodem modo essendi, cum eodem ordine essentiali. In hoc genere ponuntur tantum species infimae; eadem enim ratio significata per hoc nomen ‘homo’ invenitur in omnibus individuis, et cum aequali perfectione, cum differentiae individuales nullum gradum essentiali addunt naturis specificis, et cum eodem modo essendi, nullum enim individuum inesse alii dependet ab alio, neque unum alteri attribuitur, et cum eodem ordine essentiali eo quod natura specifica hominis, non prius ad unum individuum quam ad aliud descendat; etenim unum individuum sit prius alio in essendo, non tamen in participando naturam specificam.

In secundo gradu univocum dicitur (qui est imperfectior) quod convenit pluribus secundum idem nomen et eandem rationem, cum eodem modo essendi et cum eodem ordine essentiali; non tamen cum eadem perfectione. In hoc sensu genera univoca respectu specierum, ‘animal’ enim v.g. secundum idem nomen et rationem significatam convenit homini et bruto sive equo, et ‘animalitas’ equi non dependet ab animalitate hominis, nec econtra; neque prius est in uno quam in alio; est tamen in homine cum maiori perfectione quam in equo propter perfectiorem differentiam, scilicet rationatatem.

In tertio gradu (qui est imperfectior primo et secundo) quod convenit pluribus secundum idem nomen, et ratio significata per id est in omnibus eadem, cum eodem modo essendi, sed non eodem ordine essentiali neque cum eadem perfectione. In hoc sensu communiter dicitur, numerum esse univocum suis speciebus, quippe ratio communis numeri omnibus numeris convenit, neque unus numerus ab alio dependet in esse numeri formalis, tamen prius convenit binario quam ternario etc et perfectior est in una specie, quam

alia ratione differentiarum; differentiae enim et species, ut communiter fertur, non sunt eiusdem rationis.

In quarto gradu (qui est omnium perfectissimus) quod convenit pluribus secundum idem nomen, et ratio significata est in omnibus eadem, sed non cum eodem modo essendi, nec cum eadem ratione essentiali seu ordine, nec cum eadem perfectione. In hoc sensu adstruunt scotistae cum Scoto univocationem conceptus entis. Ens enim et secundum nomen et secundum rationem significatam idem est in Deo et creatura; tamen in Deo ratio entis est independens et in creatura dependens a Deo; in Deo est prius quam in creatura; denique in Deo est cum infinita perfectione, in creatura veo finita. Primo ad quaesitum

*Dico:* Conceptus entis est univocus in quarto gradu univocationis Deo et creaturae, substantiae et accidenti. Ita scotistae cum Scoto probant hoc ratione posita pro prima quaestione, quae sicut probat unitatem conceptus entis et eius perfectam praecisionem, ita et univocationem convincunt. Probatur adhuc hac unica ratione. Id dicitur univocum quod secundum nomen et rationem per illud importatam convenit pluribus; sed conceptus entis secundum nomen entis, et rationem per illud immediate significatam convenit Deo et creaturae; ergo, conceptus entis est univocus etc.

*Minor* patet ex dictis ‘Quaestionis primae’, ubi ostendimus perfectam praecisionem conceptus entis ab inferioribus, quae non daretur si ens non significaret aliquid commune immediate inferioribus; haec etiam ratio immediate significata per nomen ‘ens’ est capacitas existentiae realis independenter ab intellectu; sed tam Deus quam creatura independenter ab opere intellectus realiter existunt; ergo, conceptus entis etc.

*Respondeo:* Atqui maiorem esse veram quando ratio significata per illud nomen convenit multis cum aequali perfectione, et cum eodem modo essendi, et cum eodem ordine essentiali quo quidem modo ens non convenit Deo et creaturae etc. Verum haec responsio plus probat quam intendit. Ex illa enim sequitur nihil esse univocum nisi species respectu inferiorum suorum, ut in explicatione graduum univocationis patet, quod nemo concedit. Deinde nihil dicit contra conclusionem nostram, quia et demonstret ens non esse univocum aliquo ex triplici gradu univocationis, quod nos nullatenus inficiamus. Non tamen ostendit ens non esse univocum in quarto, et in perfectionis gradu univocationis, in quo conclusio procedit, ad quem quidem gradum sufficit, quod ratio significata per nomen sit in pluribus eadem, et diversam perfectionem, diversum ordinem essentialiem, et diversum modum essendi habeant in inferioribus. Et ne quaestio de re ad quaestionem de nomine reddatur, praevenit Scotus in Primo, distinctione tertia, quaestione secunda his verbis: Et ne contentio fiat de nomine univocationis, conceptum unicum Deo qui est ita unus ut eius unitas sufficiat ad contradictionem affir-

mando et negando ipsum de eodem, et sufficiat pro medio syllogistico, ut extrema unita in medio sic uno, sive fallacia aequivocationis concludantur inter se unum. Et hoc modo certum est, ens esse univocum, eo quod ratio immediata et praecise per id significata sit unum; hae enim propositiones sunt contradictoriae: ens est unum, verum, bonum etc. Similiter in hoc syllogismo bene concluditur unitas extremorum: Omne ens est unum; sed lapis est ens; ergo, est unum. Et similiter in hoc: Omne ens est unum; sed Deus est ens; ergo, Deus est unum. Ex qua Scoti doctrina confirmatur conclusio: Omne aequivocum potest assumi ad fallaciam aequivocationis; sed conceptus entis ut sic nequit assumi ad fallaciam aequivocationis; ergo, conceptus entis non est aequivocus quia inter aequivoca non datur medium; ergo, erit univocus, ac per consequens univoce convenit Deo et creaturae etc.

*Objicies primo:* Quando effectus non adaequat nomen causae, nomen illis commune nequit esse univocum; sed creatura est effectus Dei et non adaequat virtutem Dei; ergo, nomen ‘ens’, quod est illis commune, nequit esse univocum.

*Probatur maior:* Quando effectus non adaequat virtutem causae, non recipit similitudinem eius secundum eandem rationem requiritur ad univocationem; ergo, creatura etc.

*Respondeo: distingo minorem.* Creatura non adaequat virtutem Dei secundum peculiares rationes, *concedo minorem*; secundum rationem communem significatam per nomen ‘ens’, *nego minorem et consequentiam, et maiorem*. Iuxta hoc: Si effectus secundum nullam rationem adaequat virtutem causae, *concedo*; si non adaequat secundum peculiares rationes adaequat tamen secundum rationem communem tali nomine significatam, *nego maiorem*. Creatura itaque adaequat Deum in ratione significata per nomen ‘ens’, si praecise consideretur, quod sufficit ad univocationem imperfectam, eo vel maxime, quod nempe neque talis adaequatio nec talis univocatio sit ex natura rei, seu in aliqua realitate, sed tantum in conceptu praeciso ut dictum est.

*Objicies secundo:* Id quod de uno ex inferioribus dicitur simpliciter et de alio secundum quid, non est eis univocum; sed ens simpliciter dicitur de Deo, qui de se ipso dixit: Ego sum, qui sum; de creatura vero secundum quid, iuxta illud Isaiae, quarto: Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo. Deinde pariter de substantia ens creatum dicitur simpliciter de accidente, vel secundum quid, et deducitur pluries ex Aristotele; ergo, *ens non* dicitur univoce de Deo et creatura etc.